



Raphaella Amanda Maria Leite Fernandes

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/7379571371999102>
Última atualização do currículo em 11/07/2017

Médica Anestesiologista. Doutorado em Medicina Integral (linha de pesquisa: Educação para profissões de Saúde) em andamento. Mestrado em Educação em Saúde com foco em Metodologias ativas, Currículo e Avaliação no Processo Ensino e Aprendizagem no Ensino Superior. Graduação em Medicina pela Universidade Federal de Pernambuco (UFPE). Residência Médica em Anestesiologia pelo Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Pernambuco (UFPE). Tutora do curso de medicina da Faculdade Pernambucana de Saúde. Professora Auxiliar Concursada do curso de Medicina da Universidade de Pernambuco (UPE) e da Universidade Federal de Pernambuco (UFPE). Professora da Disciplina de Anestesiologia da Uninassau. **(Texto informado pelo autor)**


Identificação

Nome	Raphaella Amanda Maria Leite Fernandes
Nome em citações bibliográficas	FERNANDES, R. A. M. L.

Endereço

Endereço Profissional	Universidade Federal de Pernambuco, Hospital das Clínicas da UFPE, Serviço de Anestesiologia. Avenida Odon Rodrigues de Moraes Rego Cidade Universitária 50670420 - Recife, PE - Brasil Telefone: (81) 21268530
------------------------------	---

Formação acadêmica/titulação

2017	Doutorado em andamento em Saúde Materno Infantil (Conceito CAPES 5). Instituto de Medicina Integral Professor Fernando Figueira, IMIP, Brasil. Orientador: Flávia Augusta Orange.
2014 - 2017	Mestrado em Educação em Saúde. Faculdade Pernambucana de Saúde, FPS, Brasil. Título: DESENVOLVIMENTO DE CURSO SOBRE O EXAME CLÍNICO OBJETIVO ESTRUTURADO (OSCE) PARA DOCENTES DA FACULDADE PERNAMBUCANA DE SAÚDE NA MODALIDADE DE ENSINO HÍBRIDO (BLENDED LEARNING)., Ano de Obtenção: 2017. Orientador:  Patrícia Gomes de Matos Bezerra. Coorientador: Bruno Hipólito da Silva. Palavras-chave: Capacitação; OSCE; Blended Learning. Grande área: Ciências Humanas
2012 - 2015	Especialização - Residência médica. Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil. Residência médica em: Anestesiologia Número do registro: . Bolsista do(a): Secretaria de Saúde do Estado de Pernambuco, SES-PE, Brasil. Palavras-chave: Anestesiologia. Grande área: Ciências da Saúde
2006 - 2011	Graduação em Medicina. Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil.

Formação Complementar

2016	Extensão universitária em Liga Acadêmico de Anestesiologia. (Carga horária: 312h). Faculdade Maurício de Nassau - Recife, UNINASSAU, Brasil.
2015 - 2015	Curso de Formação de Tutores em ABP. (Carga horária: 30h). Faculdade Pernambucana de Saúde, FPS, Brasil.
2015 - 2015	Curso de Construção de Problemas em ABP. (Carga horária: 18h). Faculdade Pernambucana de Saúde, FPS, Brasil.
2012 - 2012	

2012 - 2012	Workshop Internacional de Anestesia Obstétrica. (Carga horária: 24h). Sociedade de Anestesiologia do Estado de Pernambuco, SAEPE, Brasil.
2012 - 2012	Suporte Avançado de Vida em Anestesia. (Carga horária: 16h). Sociedade Brasileira de Anestesiologia, SBA, Brasil.
2012 - 2012	3º Curso Básico de Atualização Em Ética e Bioética. (Carga horária: 12h). Conselho Regional de Medicina de Pernambuco, CREMEPE, Brasil.
2009 - 2009	Monitoria - Desenvolvimento Pessoal e Profissional. (Carga horária: 480h). Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil.
2008 - 2009	Iniciação Científica. (Carga horária: 480h). Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil.
2008 - 2008	Estágio Concursado em Neonatologia. (Carga horária: 312h). Instituto de Medicina Integral Professor Fernando Figueira, IMIP, Brasil.
2008 - 2008	Monitoria - Est.,Org e Funcionamento da Célula. (Carga horária: 480h). Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil.
2007 - 2008	Iniciação Científica. (Carga horária: 480h). Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil.
2007 - 2007	Monitoria - Est.,Org e Funcionamento da Célula. (Carga horária: 480h). Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil.

Atuação Profissional

Faculdade Pernambucana de Saúde, FPS, Brasil.

Vínculo institucional

2015 - Atual

Vínculo: , Enquadramento Funcional: Docente do curso de graduação em Medicina, Carga horária: 12

Universidade de Pernambuco, UPE, Brasil.

Vínculo institucional

2015 - Atual

Outras informações

Vínculo: , Enquadramento Funcional: Professor Auxiliar, Carga horária: 20
Professor Auxiliar Concursado. Coordenadora do Internato Médico da UPE. Co-responsável pelo projeto de Integração Ensino-Serviço de Saúde. Co-responsável pelo Comitê de Capacitação Docente em metodologias ativas

Faculdade de Medicina de Olinda, FMO, Brasil.

Vínculo institucional

2015 - Atual

Outras informações

Vínculo: , Enquadramento Funcional: Tutora e Professora da Capacitação Docente, Carga horária: 8

Co-responsável pelos Laboratórios de Habilidades Médicas Professora da Capacitação Docente Tutora de ABP

Faculdade Maurício de Nassau - Recife, UNINASSAU, Brasil.

Vínculo institucional

2016 - Atual

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor da Disciplina de Anestesiologia, Carga horária: 4

Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil.

Vínculo institucional

2016 - Atual

Outras informações

Vínculo: , Enquadramento Funcional: Professor Auxiliar, Carga horária: 20
Co-responsável pelo Laboratório de Habilidades Professora da Capacitação Docente em Metodologias ativas Tutora de ABP

Idiomas

Inglês

Compreende Bem, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.

Espanhol

Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

Produções

Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica ▼

1. SILVA NETO, M. A. ; MENEZES, S. V. S. ; **FERNANDES, R. A. M. L.** . Ultrasound Evaluation of the Depth of the Epidural Space at T3-T4 Level. *International Journal of Clinical Anesthesiology*, v. 4, p. 1055, 2016.
2. Pedro Paulo Tanaka ; **FERNANDES, R. A. M. L.** ; PESSOA, R. E. ; BRODSKY, J. . O que falta para o manejo de via aérea difícil no século 21. *Revista Brasileira de Anestesiologia (Impresso)*, v. 65, p. 235-236, 2015.
Citações: **WEB OF SCIENCE™** 1 | **SCOPUS** 1
3. DOURADO, A. D. ; LINS, R. L. ; **FERNANDES, R. A. M. L.** . Associação de sufentanil a dose reduzida de bupivacaína hiperbárica em raqui-anestesia pra cesariana: ensaio clínico randomizado. *Brazilian Journal of Anesthesiology*, v. 04, p. 6, 2015.
4. Altamirando AdA ; **FERNANDES, R. A. M. L.** ; Caetano AMM ; FLORES, F. L. L. ; De ORANGE, F. A. . Use of 10% Lipid Emulsion to Reverse Ventricular Fibrillation Following Of an Iatrogenic Local Anesthetic Overdose: A Case Report. *Pharmaceutica Analytica Acta*, v. 6, p. 398-400, 2015.
5. ★ XAVIER FE ; de QUEIROZ DB ; RAMOS ALVES FE ; **FERNANDES, R. A. M. L.** ; ZUZU CP . Perinatal L-arginine and antioxidant supplements reduce adult blood pressure but not ameliorate the altered vascular function in spontaneously hypertensive rats.. *Journal of Physiology and Biochemistry JCR*, v. 66, p. 309, 2010.

Capítulos de livros publicados

1. Caetano AMM ; DUARTE, N. M. ; **FERNANDES, R. A. M. L.** . Fisiologia e Farmacologia do Sistema Urinário. In: Airtton Bagatini, Luiz Marciano Cangiani, Antônio Fernando Carneiro e Rogean Rodrigues Nunes. (Org.). *Bases do Ensino da Anestesiologia*. 1ed.Rio de Janeiro: Sociedade Brasileira de Anestesiologia, 2015, v. 1, p. 625-649.
2. ★ **FERNANDES, R. A. M. L.** ; PESSOA, R. E. ; Pedro Paulo Tanaka . Anestesia no Idoso. In: Pedro Paulo Tanaka. (Org.). *Título Superior em Anestesiologia - Tópicos Essenciais*. 1ªed.Curitiba: Gráfica do Laboratório Cristália, 2014, v. 01, p. 357-365.
3. ★ **FERNANDES, R. A. M. L.** ; PESSOA, R. E. ; Pedro Paulo Tanaka . Parada e Reanimação Cardiorrespiratória e Cerebral. In: Pedro Paulo Tanaka. (Org.). *Título Superior em Anestesiologia - Tópicos Essenciais*. 1ªed.Curitiba: Gráfica do Laboratório Cristália, 2014, v. 01, p. 567-573.

Trabalhos completos publicados em anais de congressos

1. **FERNANDES, R. A. M. L.** ; De ORANGE, F. A. ; MOURA, C. A. ; LEDO, M. B. ; FORTUNATO, M. A. A. G. . AVALIAÇÃO DA QUALIDADE DA ANESTESIA DE CRIANÇAS SUBMETIDAS À CIRURGIA AMBULATORIAL EM UM SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ANESTESIA PEDIÁTRICA: UMA VISÃO DO USUÁRIO. In: Jornada Norte/Nordeste de Anestesiologia (JONNA), 2017, Maceió. Jornada Norte/Nordeste de Anestesiologia (JONNA), 2017.
2. **FERNANDES, R. A. M. L.** ; RIBEIRO, G. B. E. S. ; SILVA, J. M. ; REGO, R. A. . Liga Acadêmica de Anestesiologia: relato de experiência. In: 41ª Jornada Norte/Nordeste de Anestesiologia (JONNA), 2017, Maceió. 41ª Jornada Norte/Nordeste de Anestesiologia (JONNA), 2017.
3. **FERNANDES, R. A. M. L.** ; De ORANGE, F. A. ; SOUZA, B. M. F. P. ; DINIZ, J. F. ; RIBEIRO, L. F. B. E. S. P. ; SANTOS NETO, J. M. . Tubo Endotraqueal com balonete em crianças abaixo de oito anos: Estamos mudando este paradigma?. In: 41ª Jornada Norte/Nordeste de Anestesiologia (JONNA), 2017, Maceió. 41ª Jornada Norte/Nordeste de Anestesiologia (JONNA), 2017.
4. GALVAO, M. J. T. C. ; GOIS, A. B. A. ; PEDROSA, A. L. F. ; **FERNANDES, R. A. M. L.** . RECOMENDAÇÕES EM PACIENTES QUE UTILIZAM TERAPIA ANTICOAGULANTE E BLOQUEIO DE NEUROEIXO: UMA REVISÃO DE LITERATURA. In: Jornada Norte e Nordeste de Anestesiologia, 2017, Maceió. Anais da Jornada Norte e Nordeste de Anestesiologia, 2017.
5. TORRISI, A. C. ; GAUDENCIO, M. R. B. ; **FERNANDES, R. A. M. L.** ; GOMES, T. F. . Insulina Degludec/Liraglutida no tratamento de Diabetes Mellitus tipo 2: uma revisão sistemática. In: Endorecife, 2017, Recife. Endorecife, 2017.
6. **FERNANDES, R. A. M. L.** ; LIMA, L. D. A. C. ; AMORIM, B. P. ; SABI, E. N. L. S. E. N. L. ; DELAMBERT, C. C. D. C. C. . A importância do Feedback na Aprendizagem Baseada em Problemas (ABP) como instrumento de ensino-aprendizagem: valiosa ferramenta de avaliaçãoA importância do Feedback na Aprendizagem Baseada em Problemas (ABP) como instrumento de ensino-aprendizagem: valiosa ferramenta de avaliação. In: Congresso Brasileiro de Educação Médica, 2016, Brasília. Anais do Congresso Brasileiro de Educação Médica, 2016.

Apresentações de Trabalho

1. Cordeiro JSB ; **FERNANDES, R. A. M. L.** ; Melo, B. A. . Comparação entre Dextrocetamina e Meperidina no tratamento de tremor pós-operatório em pacientes submetidos à cirurgia eletiva sob anestesia geral ou bloqueio de neuroeixo. Ensaio Clínico Randomizado, Duplamente Encoberto. 2016. (Apresentação de Trabalho/Outra).
2. SILVA NETO, M. A. ; **FERNANDES, R. A. M. L.** ; Veloso S . Avaliação Ultrassonográfica da profundidade do Espaço Peridural ao nível de T3-T4. 2016. (Apresentação de Trabalho/Outra).
3. FERNANDES, N. K. ; **FERNANDES, R. A. M. L.** ; LINS FILHO, R. L. M. . Comparação entre 4 e 8 mg de ondansetrona para profilaxia de náuseas e vômitos pós-operatórios em pacientes submetidas a cesariana sob raqui-anestesia. Ensaio clínico randomizado duplamente encoberto. 2016. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

4. FERNANDES, N. K. ; **FERNANDES, R. A. M. L.** ; LINS, R. L. . Comparação da ondansetrona na dose 4mg e 8mg na profilaxia de náuseas e vômitos pós-operatórios em pacientes submetidas à cesariana sob raquianestesia: Ensaio clínico randomizado, duplamente encoberto. 2015. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
5. **FERNANDES, R. A. M. L.**; SANTOS NETO, J. M. . Comparação entre Palonosetrona e Ondansetrona na prevenção de Náuseas e Vômitos pós-operatórios em pacientes submetidos a colecistectomia laparoscópica. Ensaio clínico randomizado, duplamente encoberto.. 2015. (Apresentação de Trabalho/Simpósio).
6. **FERNANDES, R. A. M. L.**; SILVA NETO, M. A. ; RODRIGUES, A. C. ; SANTOS NETO, J. M. ; BARBOSA, M. S. A. . Anestesia para Cesariana em Paciente Portadora de Linfangioleiomiomatose: relato de caso. 2014. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
7. **FERNANDES, R. A. M. L.**; MARQUES, J . Comparação entre Palonosetrona e Ondansetrona na prevenção de Náuseas e Vômitos pós-operatórios em pacientes submetidos a colecistectomia laparoscópica. Ensaio clínico randomizado, duplamente encoberto.. 2014. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
8. **FERNANDES, R. A. M. L.**; Xavier, F E ; Zuzu, C C P . Reatividade Vascular de Ratos Espontaneamente Hipertensos Submetidos à Suplementação de L-arginina Durante a Fase Intra-uterina. 2008. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

Produção técnica

Produtos tecnológicos

1. **FERNANDES, R. A. M. L.**; Bezerra P ; SILVA, B. H. ; OLIVEIRA, R. . Curso de Capacitação sobre Exame Clínico Objetivo Estruturado (OSCE). 2017.

Demais tipos de produção técnica

1. MONTENEGRO, F. M. U. ; AZEVEDO, M. L. C. ; **FERNANDES, R. A. M. L.** ; LIPPO, L. A. M. . Manual do Tutor 2017.1 - Graduação em Medicina da Faculdade Pernambucana de Saúde. 2017. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional - Manual).
2. **FERNANDES, R. A. M. L.**. Manual do Estudante 2016 - Graduação em Medicina da Faculdade Pernambucana de Saúde. 2016. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional - Material Didático e Instrucional).
3. LIPPO, L. A. M. ; **FERNANDES, R. A. M. L.** ; MONTENEGRO, F. M. U. ; AZEVEDO, M. L. C. . Manual do Tutor 2016.2 - Graduação em Medicina da Faculdade Pernambucana de Saúde. 2016. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional - Manual).
4. **FERNANDES, R. A. M. L.**. Manual do Tutor 2016 - Graduação em Medicina da Faculdade Pernambucana de Saúde. 2016. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional - Material Didático e Instrucional).

Bancas

Participação em bancas de trabalhos de conclusão

Monografias de cursos de aperfeiçoamento/especialização

1. **FERNANDES, R. A. M. L.**; De ORANGE, F. A.. Participação em banca de Manoel Ananias da Silva Neto. Avaliação Ultrassonográfica da profundidade do Espaço Peridural ao nível de T3-T4. 2016. Monografia (Aperfeiçoamento/Especialização em Residência Médica de Anestesiologia) - Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Pernambuco.
2. SOUTO, R.; **FERNANDES, R. A. M. L.**. Participação em banca de Emmanuel Victor Magalhães Nogueira. Estudo comparativo sobre a otimização da visualização da glote entre laringoscopia direta com lâmina McCoy associada ou não à manipulação laríngea externa em pacientes submetidos à anestesia geral: um ensaio clínico. 2015. Monografia (Aperfeiçoamento/Especialização em Residência Médica de Anestesiologia) - Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Pernambuco.

Trabalhos de conclusão de curso de graduação

1. **FERNANDES, R. A. M. L.**; AZEVEDO, M. L. C.. Participação em banca de Camyla Rolim Souto de Andrade. TRADUÇÃO E ADAPTAÇÃO TRANSCULTURAL DO INVENTÁRIO DE MOTIVAÇÃO INTRÍNSECA PARA APLICAÇÃO EM ESTUDANTES DE MEDICINA.. 2016. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Medicina) - Faculdade Pernambucana de Saúde.
2. **FERNANDES, R. A. M. L.**; AZEVEDO, M. L. C.. Participação em banca de Leticia Maggioni. PERFIL SOCIODEMOGRÁFICO, ACADÊMICO E DE DOMÍNIOS DE COMPETÊNCIA DO TUTOR EM UMA APRENDIZAGEM BASEADA EM PROBLEMAS.. 2016. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Medicina) - Faculdade Pernambucana de Saúde.
3. **FERNANDES, R. A. M. L.**; TRAVASSOS, R.. Participação em banca de Francisco Sales de Albuquerque Filho. Elevados níveis de células NKT na doença granulomatosa crônica associada à hipotireoidismo autoimune: um relato de corte transversal. 2015. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Medicina) - Faculdade Pernambucana de Saúde.

4. **FERNANDES, R. A. M. L.;** TRAVASSOS, R.. Participação em banca de João Henrique de Andrade Torres. Caracterização clínica, imunológica e molecular de pacientes portadores de doença granulomatosa crônica atendidos no Instituto de Medicina Integral Prof. Fernando Figueira Figueiredo. 2015. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Medicina) - Faculdade Pernambucana de Saúde.

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. I Jornada de Residência Médica do HC. Comparação da ondansetrona na dose 4mg e 8mg na profilaxia de náuseas e vômitos pós-operatórios em pacientes submetidas à cesariana sob raqui-anestesia: Ensaio clínico randomizado, duplamente encoberto. 2015. (Simpósio).
2. VI Congresso Científico do IMIP; XI Jornada de Iniciação Científica do IMIP; VI Congresso Estudantil da FPS; IX Seminários avançados da Pós-Graduação do IMIP. 2015. (Congresso).
3. 61º Congresso Brasileiro de Anestesiologia. 2014. (Congresso).
4. XXI Jornada de Anestesiologia do Estado de Pernambuco. 2013. (Simpósio).
5. 59º Congresso Brasileiro de Anestesiologia. 2012. (Congresso).
6. III Congresso IMIP de Saúde Integral. 2012. (Congresso).
7. Simpósio de Atualização em Reposição Volêmica. 2012. (Simpósio).
8. VI Congresso IMIP de Saúde da Mulher e da Criança. 2012. (Congresso).
9. XX Jornada de Anestesiologia do Estado de Pernambuco. 2012. (Simpósio).
10. I Congresso Nordestino de Educação Médica. 2007. (Congresso).
11. II Reunião Regional da Federação das Sociedades de Biologia Experimental - FeSBE. 2007. (Encontro).
12. I Simpósio Acadêmico de Gerontologia e Geriatria. 2007. (Simpósio).
13. XV Congresso Brasileiro de Hipertensão. 2007. (Congresso).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. **FERNANDES, R. A. M. L.** III Curso de Capacitação em Tutotes de ABP. 2017. (Outro).
2. **FERNANDES, R. A. M. L.** II Curso de Capacitação em Tutotes de ABP. 2016. (Outro).
3. **FERNANDES, R. A. M. L.** I Curso de Capacitação em Tutotes de ABP. 2015. (Outro).

Orientações

Orientações e supervisões concluídas

Monografia de conclusão de curso de aperfeiçoamento/especialização

1. Bárbara Maria Figueiredo de Pontes. Tubo endotraqueal com balonete em crianças abaixo de oito anos: estamos mudando este paradigma?. 2017. Monografia. (Aperfeiçoamento/Especialização em Residência Médica de Anestesiologia) - Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Pernambuco. Orientador: Raphaella Amanda Maria Leite Fernandes.
2. Vanessa Nóbrega Cavalcanti. Comparação da incidência de efeitos hemodinâmicos entre raqui-anestesia na posição sentada e em decúbito lateral esquerdo em gestantes submetidas à cesariana. Ensaio clínico randomizado. 2017. Monografia. (Aperfeiçoamento/Especialização em Residência Médica de Anestesiologia) - Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Pernambuco. Orientador: Raphaella Amanda Maria Leite Fernandes.
3. José Williams Muniz de Siqueira. Medição da força exercida durante a Manobra de Sellick aplicada em um manequim por anestesiológistas e médicos residentes em anestesiologia. 2017. Monografia. (Aperfeiçoamento/Especialização em Residência Médica de Anestesiologia) - Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Pernambuco. Orientador: Raphaella Amanda Maria Leite Fernandes.
4. Manoel Ananias da Silva Neto. Avaliação Ultrassonográfica da profundidade do Espaço Peridural ao nível de T3-T4. 2016. Monografia. (Aperfeiçoamento/Especialização em Residência Médica de Anestesiologia) - Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Pernambuco. Orientador: Raphaella Amanda Maria Leite Fernandes.
5. Julyana de Souza Barbosa Cordeiro. Comparação entre dextrocetamina e meperidina no tratamento de tremor pós-operatório em pacientes submetidos à cirurgia eletiva sob anestesia geral ou bloqueio de neuroeixo. Ensaio Clínico Randomizado, Duplamente Encoberto. 2016. Monografia. (Aperfeiçoamento/Especialização em Residência Médica de Anestesiologia) - Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Pernambuco. Orientador: Raphaella Amanda Maria Leite Fernandes.

Inovação

Produto tecnológico

1. **FERNANDES, R. A. M. L.**; Bezerra P ; SILVA, B. H. ; OLIVEIRA, R. . Curso de Capacitação sobre Exame Clínico Objetivo Estruturado (OSCE). 2017.

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 08/02/2018 às 12:38:22

[Imprimir currículo](#)